**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut Komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra Žurnalistiky

**Komparace české a finské autoregulace médií ve vztahu
k referování o dětech jako obětech trestných činů ve
vybraných kauzách**

Bakalářská práce

Autor práce: Mgr. Johana Trešlová

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, Ph.D., Ph.D

Rok obhajoby: 2019

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. 7. 2019

Johana Trešlová

## **Bibliografický záznam**

TREŠLOVÁ, Johana. *Komparace české a finské autoregulace médií ve vztahu k referování o dětech jako obětech trestných činů ve vybraných kauzách*. Praha, 2019. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra Žurnalistiky. Vedoucí práce PhDr. Václav Moravec, Ph.D., Ph.D.

Rozsah práce: 90 964 znaků

## **Anotace**

V bakalářské práci s názvem *Komparace české a finské autoregulace médií ve vztahu k referování o dětech jako obětech trestných činů ve vybraných kauzách* se v první části zabývám všeobecnou legislativní úpravou související s tematikou dětských obětí trestných činů ve vztahu k žurnalistické práci a jejich konkrétní ochranou jak na vnitrostátní, tak na mezinárodní úrovni. Následně vymezuji pojem *autoregulace médií* a jeho rozdílné pojetí mezi jednotlivými médii i státy, což ilustruji na konkrétních etických dokumentech a pravidlech, ke kterým se hlásí česká jakožto i finská média. Ve třetí části své práce se pak zaměřuji na konkrétní vybrané případy, kdy byly děti jednak oběťmi trestného činu, a zároveň se dostaly i do středu pozornosti médií, kteroužto následně konfrontuji s etickými pravidly, která tato jednotlivá média navenek proklamují a s jejich chováním v praxi. Na tomto místě znovu porovnávám přístup a sebereflexi českých a finských médií. Cílem práce je postavit proti sobě často prázdné etické směrnice v kontrastu s újmou, kterou postup médií nerespektující základní etické hranice způsobuje zvláště zranitelným obětem trestných činů.

## **Annotation**

In the first part of the bachelor's thesis named *Comparison of czech and finnish self-regulation of media in connection to reporting on children as victims of crimes in selected cases* I pursue the overall legislature regarding the issue of child victims in relation to journalistic work and their peculiar domestic as well as international protection. Secondly I define the concept of self-regulation of media as is, and the crucial differences of this approach between particular media and nations. I furthermore illustrate this clash on specific ethical codes and regulations which are supposed to bind both czech and finnish media. Last but not least I compare specific cases in which the children happened to be victims as well as the center of media attention. I put these cases in the contrast to the proclaimed ethical rules and the actual behaviour of the media. The aim of the thesis is to confront the empty statements about ethics and what the media stand for and the damage that this reckless approach actually causes to those that are the most vulnerable ones.

## **Klíčová slova**

**etika, etický kodex, zvláště zranitelné oběti, děti, sekundární viktimizace, média**

## **Key words**

**ethics, ethical code, vulnerable victims, children, secondary victimization, media**

## **Title**

**Comparison of czech and finnish self-regulation of media in connection to reporting on children as victims of crimes in selected cases**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Václavu Moravcovi, Ph.D., Ph.D. za konstruktivní kritiku, rady, vedení a čas, které této práci věnoval.

## Obsah

1. Úvod..... 15
2. Legislativní úprava..... 19
2.1 Ochrana osob mladších osmnácti let..... 19
2.2 Právo na ochranu osobnosti a svoboda projevu ..... 20
2.3 Veřejný zájem ..... 21
2.4 Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání ..... 22
2.5 Zákon o trestním řízení soudním..... 22
2.6 Zákon o obětech trestných činů..... 23
2.7 Mezinárodní úprava..... 25
2.7.1 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ..... 25
2.7.2 Deklarace OSN o základních principech spravedlnosti pro oběti trestných činů..... 25
2.7.3 Rámcové rozhodnutí Rady Evropy o postavení obětí v trestním řízení ..... 25
2.7.4 Směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu..... 26
2.7.5 Doporučení Výboru ministrů o pomoci obětem trestných činů ..... 27
3. Mediální autoregulace ..... 28
3.1 Autoregulace ..... 28
3.2 Mediální autoregulace v českém prostředí..... 29
3.2.1 Etický kodex České televize a Českého rozhlasu..... 30
3.2.2 Etický kodex televize Prima..... 32
3.2.3 Etický kodex skupiny Mafra ..... 33
3.2.4 Etický kodex skupiny Economia..... 33
3.3 Mediální autoregulace ve finském prostředí ..... 34
3.3.1 Etický kodex skupiny Sanoma Media ..... 36
3.3.2 Etický kodex Yleisradio Oy ..... 37
4. Způsob referování médií o dětech jako obětech trestných činů ve vybraných kauzách..... 38
4.1 Česká republika ..... 38
4.1.1 Kuřim ..... 39
4.1.2 Dominik..... 43
4.2 FINSKO ..... 45
4.2.1 Střelba na střední škole v Jokele ..... 45

4.2.2 Střelba na vysoké škole v Kauhajoki ..... 49
5. Závěr ..... 53
6. Summary ..... 56
Použitá literatura ..... 57
TEZE ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>
Seznam příloh..... 67

## 1. Úvod

Není náhodou, že děti a mladiství patří do zvláštní kategorie obětí trestných činů. Z důvodů zřejmých na první pohled jde o *zvlášť zranitelné oběti*. Kvůli nedokončenému vývoji a tím pádem větší náchylnosti k jakýmkoliv, v tomto případě negativním, vlivům, kterým jsou skrze trestný čin vystaveny, si „zasluhují“ zvláštní zacházení. Spácháním trestného činu však celý proces viktimizace nekončí, ale spíše začíná. Ačkoliv se společnost za pomoci řady nástrojů snaží ty nejzranitelnější z nás co nejvíce ochránit, až příliš často nedosahuje v tomto směru příliš uspokojivých výsledků. Sekundární viktimizace a přístup každého, s kým se taková oběť trestného činu po tomto setká, by měly stát ve středu naší pozornosti. Jedná se o téma nanejvýš důležité, avšak řadou osob, které na něj mají největší vliv, až překvapivě podceňované. Policejními a vyšetřovacími orgány, státními zástupci, soudci... a novináři. Ať už si to chtějí (chceme) přiznat nebo ne, role žurnalistů nespočívá jen v informování. Vždy je třeba mít na paměti, že novinář, ačkoliv to tak sám vnímat nemusí, se ve vztahu ke konkrétním aktérům konkrétních událostí nachází v pozici takové moci, že s ní nevyhnutelně musí být spojena i odpovídající odpovědnost. Tím spíše jedná-li se o oběti trestných činů, nadto děti a mladistvé. Mnoho novinářů a médií na to ovšem zapomíná, nebo by alespoň rádo zapomnělo, a raději se tak tváří, že žádný podobný koncept zodpovědného přístupu ke zveřejňování informací neexistuje, a odůvodňuje si tento postup jednou veřejným zájmem, podruhé svobodou slova, potřetí nepřipustností cenzury a svobodou informací. Ovšem v případech, o kterých pojednává tato práce, lze spatřit jednoho společného jmenovatele, a tím je zisk. Zisk a touha být v době nástupu digitálního světa zase jednou s něčím první, a to ne s něčím jen tak ledajakým. S něčím senzačním, s něčím šokujícím. S něčím, co zaujme na první pohled, a to doslova. Zdůrazňuji na první pohled, protože právě tady je onen prvek senzacechtivosti nejvýraznější. Média v řadě případů, ve kterých figurují děti jako oběti, neberou ohledy na etické kodexy, skoro se až chce říct pravidla slušného chování, a vsázejí

vše na vizuální stránku věci, která je v těchto případech také stránkou nejcitlivější. V případech týrání, zanedbávání, masových vražd...


[…]


Ze zásad etických však v profesích, ve kterých je jejich dodržování naprosto klíčové a k nimž žurnalismus bezesporu patří, nelze polevovat za žádných okolností. Novináři disponují skrze svoji práci obrovskou mocí a vlivem, se kterými musí jít ruku v ruce zodpovědné chování, které má nepřetržitě na zřeteli všechny dopady, okolnosti a možné scénáře, ke kterým práce novináře jako jednotlivce, a stejně tak média jako celku, může vést. Tím spíše dotýká-li se těch nejzranitelnějších jedinců, jejichž zájmy je třeba ochraňovat a bránit obzvláště bedlivě a nekompromisně.

Případy, které jsem ve své práci zkoumala podnítily ve Finsku i Česku debatu o tom, jakým způsobem je potřeba přizpůsobovat etická pravidla době a že v tomto případě nelze ustrnout na jednom místě. Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce však zůstává řada otázek nezodpovězena a v tomto ohledu by bylo možné nadále podrobněji zkoumat historický vývoj českých a finských médií a jeho vliv na způsob a míru autoregulace, stejně tak jako by bylo možné se hlouběji zabývat důvody, které vedou k tomu, že adresáti českého mediálního obsahu médiím nedůvěřují tak, jako čtenáři a diváci ve Finsku. Další otázku, kterou si můžeme klást je, proč se mediální přešlapy tohoto typu v Česku netěší širší společenské debatě. A lze se rovněž blíže zaměřit na digitální žurnalismus a rozvoj občanského žurnalismu, které jistě mají na etická pravidla jako taková i na jejich porušování významný vliv, který se časem pravděpodobně bude jen umocňovat.

Jedním z markantních rozdílů mezi českou a finskou mediální krajinou se v oblasti autoregulace ukázaly být etické kodexy. Zatímco naprostá většina finských médií si vystačí s Novinářskými zásadami přijatými Sdružením novinářů, která všechna média uznávají, a pokud mají kodexy své vlastní, tak na Novinářské zásady i tak vždy odkazují, v České republice je přístup k etickým pravidlům jiný. Etické kodexy má každé médium vlastní a ty se mnohdy i výrazně odlišují, což lze rovněž přičítat nižší autoritě Syndikátu novinářů a

jím vypracovaných pravidel. Z mé práce však vyplývá, že i když dané médium taková pravidla vypracovalo, tak v krizových chvílích se jimi ne vždy řídí, a to třeba i přes upozornění a varování od příslušných regulátorů.

Konkrétní média jsem vybírala tak, aby ve zkoumaném vzorku byla zastoupena jak média soukromá, tak veřejná a bylo tak možné zjistit, zda se vyšší tlak veřejnosti, který by se dal u veřejnoprávních médií předpokládat, výrazným způsobem promítl do chování v rámci etických pravidel, což se ovšem nepotvrdilo. Zjištění prezentovaná v mé práci mohou označit při nejlepším za překvapivá. Přístup českých médií, která po dobu několika měsíců skutečně intenzivně opakovala videozáběry z týrání chlapce z kuřimské kauzy, přičemž nejméně v jednom případě byly odvysílány záběry, na kterých byl rozeznatelný chlapcův obličej, etickým standardům neodpovídají. To samé lze pak říci o zveřejňování fotografií týraného Dominika ve spodním prádle. Zarážející je opomíjení etických pravidel v těchto případech zejména s ohledem na skutečně nízký věk obětí. Podobně šokující pak bylo chování finských novinářů, kteří se ocitli na místě činu v době, kdy mohl být střelec ve škole ještě aktivní a studenti byli stále ještě uvnitř budovy, přesto je novináři neváhali vystavit potenciálně smrtelnému nebezpečí a snažili se je okamžitě telefonicky kontaktovat, přičemž ve vteřině, kdy se studenti dostali do bezpečí, je novináři začali mnohdy i fyzicky obtěžovat.

Zkoumané případy ukazují, že kromě zpětného reflektování chyb a adekvátní reakce na ně, je důležité rovněž jasné vymezení pojmů, jako je „novinář“, „oběť“ nebo „mladistvý“ a při vypracovávání etických pravidel je třeba vyvarovat se termínů, které jsou otevřené přílišné interpretaci, jako je například „s obezřetností“ nebo „citlivě“. Jasné ovšem je, že součástí diskuse o tom, co je etické, co je již za hranou a jak etická pravidla a případné postihy koncipovat, se musí účastnit co největší část veřejnosti včetně diváků, čtenářů, ale třeba i politiků a samozřejmě novinářů.

## **6. Summary**

When working under critical circumstances, the differences between respectable and tabloid media slowly disappears. It is a result of tough competition as well as of ignoring self-regulatory rules. We live in a digital age which has had vast impact on journalism, especially in the context of crisis reporting and civic journalism. We are witnessing journalists not realizing the power and responsibility of their actions and their profession as a whole. Reporting on the underage victims of criminal acts is no exception. And when a journalist can find the ethical line when reporting about children, we can very well have doubts about his integrity and trustworthiness in every area of his or her work. In my thesis I also found that the problem may very well lie within the imperfect terms in ethical codes which are then hard to follow or are open to interpretation and consequently are used as an excuse for ethical misconduct.

It is a hard time for traditional media indeed. There are new challenges and the print has to face the digital and all the challenges that come with it. And it is not easy to make the right decisions under such pressure. That is why we need a legislative regulation in this area of journalistic work. But neither the national nor the international bodies can keep up with such fast changing environment. So it is necessary for the public to be a part of the debate, that will benefit all parties. And at times it would seem like there is no other way around than having to rely on the state regulator to prosecute and punish such harsh violations of professional ethics, that it is capable of fatally affecting children and youth.
