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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Johana Trešlová
Datum narození: 13.07.1993
Identifikační číslo studenta: 49120902

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mediální a komunikační studia
Studijní obor: Žurnalistika
Identifikační čísla studia: 448503

Název práce: Komparace finské a české autoregulace médií ve vztahu k referování
o dětech jako obětech trestných činů (ve vybraných kauzách)

Pracoviště práce: Katedra žurnalistiky (23-KZ)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Václav Moravec, Ph.D., Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Barbora Osvaldová

Datum obhajoby : 17.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka stručně představila bakalářskou práci a reagovala na

položené otázky.
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